
 
Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR-RJ
Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR-RJ  

Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública,  na  modalidade de pregão eletrônico,  a que se refere  o  edital  nº 
030/2019/FMS/SMS/PMVR do(a)    Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR-RJ do(a)   Fundo Municipal  de 
Saude/SMS/PMVR-RJ 39.563.911/0001-62.
    
    Nome do Promotor / Comprador: Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR-RJ 39.563.911/0001-62
    Edital: 030/2019/FMS/SMS/PMVR
    Data de início do recebimento das propostas: 11 de abril de 2019 às 15:00
    Data da Realização: 26 de abril de 2019 às 09:01
    Local: www.bbmnet.com.br
    Pregoeiro responsável: Shenise Gomes Quintino de Azevedo

   Ao(s)  26 dia(s) do mês de  abril do ano de  2019, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos 
termos da  convocação  de  aviso  de  licitação,  reuniram-se o  pregoeiro  Sr  Shenise  Gomes  Quintino  de 
Azevedo do(a)   Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR-RJ do(a)  Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR-RJ 
39.563.911/0001-62 para  proceder  a  sessão pública  de  pregão eletrônico  com o objetivo  de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BOLSA PARA APLICAÇÃO DE COLOSTOMIA E OUTROS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEPMVR, conforme especificações e 
quantidades definidas no instrumento convocatório.

  Inicialmente, ficou registrado que às  09:01 horas do dia  26 de  abril de  2019 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi(ram)  registrado(s)  o(s)  recebimento(s)  da(s)  proposta(s)  inicial(ais)  de  preços,  por  lote(s)  do(s) 
seguinte(s) participante(s):

Lotes:
Lote - 1  -  ANEL PLANO DE HIDROCOLÓIDE, COM FIBRA DE ALGODÃO PARA PROTEÇÃO CUTÂNEA,  
PREENCHIMENTO DE CAVIDADE E ABSORÇÃO DE UMIDADE, MOLDÁVEL TAMANHO APROXIMADO DE 100  
MM
Situação - Homologado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:08:48 11,50

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 2  -  BOLSA PARA ESTOMIZADO,APLICAÇÃO COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, UMA PEÇA CONVEXA,  
DE USO ADULTO: BOLSA DRENÁVEL, TRANSPARENTE, COM ADESIVO MICROPOROSO, BORDA FLEXÍVEL  
PARA ADESÃO SEGURA AO ESTOMA. COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO INTEGRADO. RECORTÁVEL DE  
45 MM A 60 MM. FECHAMENTO DA BOLSA DEVERÁ CONTER EXTERNA
Situação - Revogado
Classificação



Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:29:57 41,50

Tecnymagem Suprimentos Hospitalares Ltda-ME 25/04/2019  17:11:13 41,51

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 22:52:37 55,17 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:09:39 41,51 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Medical Suture Comércio de Mat. 
Hospitalar Ltda

 08:55:39 41,51 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

Recursos

Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:48:19 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 3  -  BOLSA PARA APLICAÇÃO COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, UMA PEÇA, DRENÁVEL, INFANTIL,  
COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO EMBUTIDO(ACOPLADO), TRANSPARENTE, SEM ADESIVO 
MICROPOROSO, COM PLACA DE BARREIRA SINTÉTICA, TELA PROTETORA, FILME PLÁSTICO COM 
BARREIRA DE ODOR , RECORTÁVEL 10-35 MM, PLANA E COM CLAMP INDIVIDUAL
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:31:27 14,35

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 22:55:21 18,39 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:11:46 14,26 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos

Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:48:36 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 



produto.

Lote - 4  -  BOLSA PARA APLICAÇÃO EM COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, UMA PEÇA, ADULTO, DRENÁVEL,  
PLANA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ANTI-ODOR E ANTIALÉRGICO, COM BARREIRA  
PROTETORA DE PELE À BASE DE RESINA SINTÉTICA E ADESIVO MICROPOROSO HIPOALERGÊNICO, COM 
FILTRO DE CARVÃO ATIVADO, RECORTÁVEL 80 MM OU MAIS
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:52:10 18,15

Tecnymagem Suprimentos Hospitalares Ltda-ME 25/04/2019  17:18:06 18,16

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 22:50:54 17,24 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:16:41 18,16 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos

Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:48:57 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 5  -  BOLSA PARA APLICAÇÃO EM COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, UMA PEÇA, ADULTO, DRENÁVEL,  
CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OPACA, ANTI-ODOR E ANTIALÉRGICO, COM BARREIRA PROTETORA DE  
PELE À BASE DE RESINA SINTÉTICA E ADESIVO MICROPOROSO HIPOALERGÊNICO, RECORTÁVEL 64MM 
ATÉ 76 MM, CLAMP INDIVIDUAL COM FILTRO DE CARVÃO ATI
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:53:06 10,35

Tecnymagem Suprimentos Hospitalares Ltda-ME 25/04/2019  17:19:38 10,37

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

GENESYS COMERCIAL LTDA  09:59:53 10,35 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 22:57:47 10,00 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:18:29 10,37 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1

Recursos



Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:49:12 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 6  -  BOLSA PARA APLICAÇÃO EM COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, UMA PEÇA, DRENÁVEL, ADULTO,  
CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OPACA, ANTI-ODOR E ANTIALÉRGICO, COM BARREIRA PROTETORA DE  
PELE À BASE DE RESINA SINTÉTICA E ADESIVO MICROPOROSO HIPOALERGÊNICO, RECORTÁVEL DE 19  
A 70 MM APROXIMADAMENTE ATÉ , CLAMP INDIVIDUAL SEM
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:54:01 12,40

Tecnymagem Suprimentos Hospitalares Ltda-ME 25/04/2019  17:20:18 12,44

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:00:50 10,00 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:19:59 12,44 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Medical Suture Comércio de Mat. 
Hospitalar Ltda

 08:56:51 12,44 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

Recursos

Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:49:26 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 7  -  BOLSA PARA ESTOMIZADO, APLICAÇÃO COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, DUAS PEÇAS, ADULTO,  
DRENÁVEL, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OPACA, ANTI-ODOR E ANTIALÉRGICO, COM BARREIRA  
PROTETORA DE PELE À BASE DE RESINA SINTÉTICA E ADESIVO MICROPOROSO HIPOALERGÊNICO, COM 
FLANGEL DE 60 MM COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO. FECHAM
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:54:54 46,65

Tecnymagem Suprimentos Hospitalares Ltda-ME 25/04/2019  17:20:57 46,70



Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:03:12 39,57 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:23:06 46,70 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos

Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:49:35 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 8  -  BOLSA PARA ESTOMIZADO, APLICAÇÃO COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, UMA PEÇA, ADULTO,  
DRENÁVEL, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ANTI-ODOR E ANTIALÉRGICO, COM 
BARREIRA PROTETORA DE PELE À BASE DE RESINA SINTÉTICA E ADESIVO MICROPOROSO 
HIPOALERGÊNICO, RECORTÁVEL DE 64MM ATÉ 76 MM, COM FILTRO DE CARVÃO A
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:55:47 13,45

Tecnymagem Suprimentos Hospitalares Ltda-ME 25/04/2019  17:22:12 13,49

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:05:01 10,00 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:26:05 13,49 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos

Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:49:43 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 9  -  BOLSA SIMPLES 2 PEÇAS, PARA ESTOMA UROLÓGICO, DRENÁVEL, PLÁSTICO TRANSPARENTE  
E MACIO, MALEÁVE, SILEWNCIOSO E A PROVA DE ODOR, COM FACE POSTERIOR EM POLIESTER,  



VÁLVULA ANTI- REFLUXO E DISPOSITIVO DE VEDAÇÃO NA EXTREMIDADE À PROVA DE VAZAMENTO,  
ADAPTADO A PLACA BASE DE 60 MM, BOLSA COM DUPLA TRAVA DE
Situação - Homologado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:56:30 29,50

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 10  -  DISCO ADESIVO REDONDO, ANEL MICROPOROSO, HIPOALERGÊNICO, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 134 MM.
Situação - Homologado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:57:13 5,15

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 11  -  LENÇO, DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO E CELULOSE, APLICAÇÃO REMOVEDOR 
DE ADESIVO, APRESENTAÇÃO CAIXA INDIVIDUAL, CX COM 100,
Situação - Revogado
Classificação

Nenhum participante classificado.

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:07:03 189,65 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:29:34 174,35 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 12  -  LIMPADOR DE PELE ÁREA PERIOSTOMAL E PERI FÍSTULAS, NÃO NECESSITA DE ENXAGUE,  



COMPOSTA DE DETERGENTE ANFÓTERO ( COCOANFIACETATO DISÓDICO), IAURILSULFATO DE 
SÓDIO,PROPILENOGLICOL, ALANTOÍNA, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO,METILPARABENOS, FRAGRÂNCIA E  
ÁGUA PURIFICADA. APRESENTAÇÃO EM TUBO DE 150ml.
Situação - Homologado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:58:17 46,65

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 13  -  PASTA PROTETORA DE PELE: BARREIRA PROTETORA DE PELE, COM HIDROCOLÓIDES, EM 
FORMA DE PASTA, SEMIPERMEÁVEL À ÁGUA E PERMEÁVEL A RESPIRAÇÃO DA PELE. ACONDICIONADA  
EM BISNAGA PLÁSTICA DE 14G.
Situação - Deserto
Classificação

Nenhum participante classificado.

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 14  -  PASTA PROTETORA DE PELE: BARREIRA PROTETORA DE PELE, COM HIDROCOLÓIDES, EM 
FORMA DE PASTA, SEMIPERMEÁVEL À ÁGUA E PERMEÁVEL A RESPIRAÇÃO DA PELE. ACONDICIONADA  
EM BISNAGA PLÁSTICA DE 60 G.
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:58:58 35,25

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:08:51 48,27 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:31:50 35,29 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos



Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:50:15 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 15  -  PÓ PARA ESTOMIA, PROTETOR DE PELE, COM MACERAÇÃO PERIOSTOMAL OU DERMATITE  
IRRITATIVA EM FRASCO DE 30G APROXIMADAMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO DO MS.
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  15:59:36 25,90

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:11:15 41,38 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:33:28 25,95 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos

Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:50:26 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 16  -  PROTETOR CUTÂNEO, ASPECTO FÍSICO, LENÇO NÃO TECIDO, COMPOSIÇÃO SATURADO 
COM RESINA ALCOÓLICA, USO TIPO BARREIRA, APLICAÇÃO REGIÃO PERIOSTOMAL, CARACTERÍSTICAS  
ADICIONAIS COM FORMAÇÃO DE FILTRO PROTETOR.
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  16:00:24 3,45

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:13:30 2,50 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.



BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:37:39 3,46 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos

Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:50:38 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 17  -  SACHÊS PARA CONTROLE DE ODOR COMPOSTO POR GRÂNULOS ABSORVENTES DE 
POLIACRILATO, SÓDICO E CARVÃO ATIVADO, ENVOLTOS POR UM SACHÊ DE PAPEL HIODROSSOLÚVEL E  
CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, MEDINDO 60 MM X 2,5 MM E COM O VOLUME DE 2,5 GRAMAS.
Situação - Revogado
Classificação

Nenhum participante classificado.

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:15:33 2,41 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:40:22 2,18 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 18  -  SPRAY LIBERADOR DE ADESIVO EM AEROSOL, FRASCO COM 50ML, NÃO ESTÉRIL, COM 
VÁLVULA PARA USO EM QUALQUER DIREÇÃO, INDOLOR, ATRAUMÁTICO, NÃO DEIXA RESÍDUOS.  
COMPOSTO POR 100% SILICONE (CICLOPENTASILOXANO, DISLOXANO E TRISILOXANO). SEM 
CONSERVANTES, NEM ÁLCOOL. EMBALAGEM INDIVIDUAL.
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  16:01:11 72,10

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:17:29 65,52 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:46:33 72,12 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos



Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:50:48 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

Lote - 19  -  PROTETOR CUTÂNEO NÃO CITOTÓXICO, SEM ADIÇAO DE ALCOOL, COMPOSTO POR 
SOLUÇÃO POLIMÉRICA E PLASTIFICANTE QUE FORMAM UM FILME UNIFORME E TRANSPARENTE SOBRE 
A PELE, COM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 30 ML (COM VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS OU PARA  
MENOS). APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA COMO PRODUTOS PARA A SA
Situação - Revogado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 24/04/2019  16:01:49 49,45

Desclassificação

Empresa Data e Hora do 
Registro

Valor da Proposta Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos 
ltda

 23:19:09 77,59 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.5 DO EDITAL.

BMD - COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA

 08:49:44 46,70 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
SUBITEM 12.2.1 DO EDITAL.

Recursos

Empresa Data Registro 
Recurso

Hora Registro 
Recurso

Motivação

belinutri distribuidora de medicamentos ltda 09/05/2019 14:51:00 A Belinutri Distribuidora de Medicamentos Ltda 
manifesta intenção de recurso em virtude de ter sido 
desclassificada por ter enviado junto a Ficha técnica os 
documentos de registro da anvisa dos produtos 
ofertados e estes registros serem interpretados pela 
Pregoeira como identificação da licitante. Vale destacar 
que Registros de produtos na anvisa são de domínio 
público e não caracteriza licitante, e sim fabricante do 
produto.

  Após a etapa de lances foi(ram) feita(s) a(s) análise(s) de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação 
do(s) vencedore(s), por lote(s), e o(s) resultado(s) foi(ram) o(s) seguinte(s):

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Lote - 1 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
Sao Geraldo Material Medico e 
Ortopedico Ltda

10.377.194/0001-00 11,40



Produto/Serviço:
Descrição Marca Valor 

Unitário
Quantidade Informação 

Complement
ar

ANEL PLANO DE 
HIDROCOLÓIDE, COM 
FIBRA DE ALGODÃO 
PARA PROTEÇÃO 
CUTÂNEA, 
PREENCHIMENTO DE 
CAVIDADE E 
ABSORÇÃO DE 
UMIDADE, MOLDÁVEL 
TAMANHO 
APROXIMADO DE 100 
MM

COLOPLAST 11,40 100,00

Lote - 9 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
Sao Geraldo Material Medico e 
Ortopedico Ltda

10.377.194/0001-00 20,60

Produto/Serviço:
Descrição Marca Valor 

Unitário
Quantidade Informação 

Complement
ar

BOLSA SIMPLES 2 
PEÇAS, PARA ESTOMA 
UROLÓGICO, 
DRENÁVEL, PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E 
MACIO, MALEÁVE, 
SILEWNCIOSO E A 
PROVA DE ODOR, COM 
FACE POSTERIOR EM 
POLIESTER, VÁLVULA 
ANTI- REFLUXO E 
DISPOSITIVO DE 
VEDAÇÃO NA 
EXTREMIDADE À 
PROVA DE 
VAZAMENTO, 
ADAPTADO A PLACA 
BASE DE 60 MM, 
BOLSA COM DUPLA 
TRAVA DE

COLOPLAST 20,60 1.500,00

Lote - 10 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
Sao Geraldo Material Medico e 
Ortopedico Ltda

10.377.194/0001-00 5,00

Produto/Serviço:
Descrição Marca Valor 

Unitário
Quantidade Informação 

Complement
ar

DISCO ADESIVO 
REDONDO, ANEL 
MICROPOROSO, 
HIPOALERGÊNICO, 
MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 
134 MM.

COLOPLAST 5,00 3.000,00

Lote - 12 - 



Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
Sao Geraldo Material Medico e 
Ortopedico Ltda

10.377.194/0001-00 46,00

Produto/Serviço:
Descrição Marca Valor 

Unitário
Quantidade Informação 

Complement
ar

LIMPADOR DE PELE 
ÁREA PERIOSTOMAL E 
PERI FÍSTULAS, NÃO 
NECESSITA DE 
ENXAGUE, COMPOSTA 
DE DETERGENTE 
ANFÓTERO 
( COCOANFIACETATO 
DISÓDICO), 
IAURILSULFATO DE 
SÓDIO,PROPILENOGLIC
OL, ALANTOÍNA, 
ÁLCOOL 
ISOPROPÍLICO,METILP
ARABENOS, 
FRAGRÂNCIA E ÁGUA 
PURIFICADA. 
APRESENTAÇÃO EM 
TUBO DE 150ml.

COLOPLAST 46,00 60,00

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no(s) relatório(s) descritivo(s) da(s) sessão(ões), 
individualizado(s) por lote(s), que é(são) parte integrante dessa ata.

  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.

___________________________________________
Pregoeiro: Shenise Gomes Quintino de Azevedo

___________________________________________
Membro(s) de Equipe: Maria Helena Miranda de Aragao




